

Kuryer Poznański.

Nr. 202.

Redaktor odpowiedzialny:

Wtorek, 5 września 1876.

Ludwik Gayzler.

Rok V

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 ten., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odnośnego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy ulicy Rycerskiej Nr. 2. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17, w drukarni J. Leitgebra. **Ajencye Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hall, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu; Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chomnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubee, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74. Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

WIĘC POLSKO-KATOLICKI

w sprawie

WYBORÓW, SZKÓŁ, OŚWIATY I PRASY NASZEJ

odbędzie się

jutro o godzinie 12 w południe na sali bazarowej.

POZNAŃ, 5 września.

Wiadomości z pod Aleksinaczu brzmią dla Serbów wcale niepomyślnie i wszystkich pobratymcom naszym szczerze przychylnych obserwatorów krwawej walki trwogą przejmują o losy Serbii. Pomijając już telegram brusselski, we wczorajszym podany przeglądzie, zwracamy uwagę na wczorajszy urzędowy telegram belgradzki, w którym rząd ks. Milana przynajmniej, iż po trzydziestogodzinnej bitwie cofnęli się Serbowie do Aleksinaczu i Deligradu; późniejsze telegrams wiedeńskie i petersburskie stwierdzają tę wiadomość i donoszą, iż szturm, wymierzony przez Turków na szanice i okopy aleksinackie, korzystnie wypadł i że dnia 2 lub 3 Turcy uderzyli pod Tuszowem, gdzie Serbowie w półkolu od Vujmira aż do Prugowacu usypali według jednych źródeł 14, według innych 18 szaniców, połączonych ze sobą fosami i wzmocnionych poczwornym szeregiem okopów. Akcja wojenna rozpoczęła się 1 bm., jak się pokazuje z telegramów N. fr. Presse. Pierwszy z nich datowany z Mroslu 1 b. m. donosi, że w piątek wieczorem zdobyli Turcy ostatni szanice serbski na lewym brzegu Morawy, że Serbowie, uchodząc ku Aleksinaczowi, zburzą prawdopodobnie za sobą mosty i że dnia 2 lub 3 Turcy uderzą na Aleksinacz. Drugi telegram téjże gazety z Ziemunia pod dniem 2 bm. powyższą wiadomość o toczącej się na lewym brzegu Morawy walce donosi, że rezultat walki jeszcze nie wiadomy i sygnalizuje pogłoskę o walce pod Kruzewcem. Czolak Antycz miał opuścić Jankową Klisurę i przedarłszy się przez grzbiet Jastrzębaca, uderzyć na lewe skrzydło Turków pod Supowcem. — Do międzynarodowej telegraficznej ajencyi petersburskiej telegrafowano przedwczoraj wieczorem z Belgradu, iż Abdul Kerim obszedł z 60,000 wojska Aleksinacz od strony Książewaca, i że Serbowie po zaciętym oporze uchodzą z pola walki. Jenerał Czernajew wysłał 10,000 żołnierza celem powstrzymania dalszego pochodu Turków. — Według urzędowych serbskich sprawozdań zajmuje pozycyą około 12 kilometrów (1 $\frac{3}{4}$ mili) długą, frontem zwróconą ku Morawie, a mimo, że wojska jego z większą od wagą i znajomością walczą teraz pro aris et focis pod Aleksinaczem, aniżeli dawniej pod Niżem i Akpalanką — to jednakże wobec przeważnej siły i zręcznych manewrów armii tureckiej, niepodobno będzie moskiewskiemu jenerałowi skuteczny opór stawić nieprzyjacielowi na tak zwłaszcza obszerną linię operacyjną.

Do Pol. Corr. donoszą z Carogrodu o sprawie rokowań pokojowych, iż Wielki Wezyr już przed tygodniem został poufnie zawiadomiony o zamiarach mocarstw. Zapytany jak rząd turecki postąpić sobie zamierza, odpowiedział, iż W. Porta pragnie szczerze końca walki, do której nie dała powodu, że jednakże żadną miarą na zawieszenie broni zgodzić się nie może, dopóki nie otrzyma pewnych rękojmi, iż rokowania rzeczywiście pomyślnym skutkiem uwieńczone zostaną. Za jedną z takich rękojmi uważa W. Wezyr zajęcie Aleksinaczu i Deligradu — które W. Porta uważa za potrzebne w interesie urato-

wania honoru armii swojej i uspokojenia wzburzonej ludności, nie chcąc służyć o zawarciu pokoju, chyba pod murami Belgradu. Wskutek tego wydano jenerałowi en chef, Abdulowi Kerim baszy, rozkaz, aby o ile możliwości przyspieszył operacye, skierowane ku zajęciu tych dwóch twierdz. Pomiedzy resztą warunków wylicza Pol. Corr. obsadzenie wszystkich twierdz serbskich żołnierzem tureckim, znaczne zredukowanie serbskiej siły zbrojnej, podwyższenie haraczu przez lat 10, aż do wypłacenia sumy 10,000,000 tureckich lirów kosztów wojennych i wybudowanie linii kolei żelaznej, łączącej Serbię z Turcyą i monarchią Austro-Węgierską; wybudowaniem téj kolei żelaznej zajmować się będzie stowarzyszenie tureckie. Twarde te warunki, uchwalone na radzie ministrów z dnia 30 z. m., świadczą dosadnie, jakie zamiary żywi Turcy względem Serbii i jakiego losu spodziewać się mogą Słowianie, jeżeli mocarstwa nie położą rychło końca krwawej walce.

Czarnogórcy także niedługo cieszyli się chwalebą swych zwycięstw. Turcy wzmocnili się przesłali do kroków zaczepnych i usiłują z dwóch stron wedrzeć się do Czarnych gór. Muktar basza, którego po bitwie pod Wuczycydołem uważano za straconego, otrzymawszy posiłki, ruszył z 20 batalionami, liczącymi po 400 ludzi przez Korjenicę i Klobuk do Grahowy a więc ku najbardziej wysuniętemu na zachód punktowi Czarnogóry, Derwisz zaś basza operuje na wschodzie przeciw dolinie Seta. Wczoraj donosiliśmy już o bitwie pod Grahowem. Dzisiaj dochodzi nas telegram z Dubrownika wysłany wczoraj i donoszący, że Muktar przekroczył granicę czarnogórską i obsadził wyżyny pod Grahowem, a zatem zwycięstwo odnieść musiał. O Dzeladynie zaś baszy donosi tenże telegram, że go na rozkaz Muktara aresztowano za nieposłuszeństwo i uwięziono w Trzebinii.

KORESPONDENCJE KURYERA POZN.

Książ, 2 września.

(b.) Bolesnie dotknęła nas wiadomość, że panu Kubeckowski rozporządzeniem rejencyjnym udzielonem zostało kierownictwo nauki religii w szkołach katolickich parafii książkiej. Pan Kubeckak wziął się też zaraz gorliwie do dzieła i zawiązał odnośnych nauczycieli, aby mu donieśli, w których godzinach lekcye religii udzielają. Dziwi nas, że podobne zawiązanie przesłał do Włościejewek, które stanowią osobną parafią, a które w rozporządzeniu, do p. Kub. wystósowanem, zamieszczone nie były.

Po ostatnim wyroku sądu śremskiego przeciw ks. Bąkowi, o odprawienie publicznego nabożeństwa w Brzóstowni, przeniosł się tenże do samego Książa; tam w prywatnym domu dla siebie msze święte odprawiał. Wszystkie zaś inne czynności publiczne — jako wikaryusz ustanowiony przed ustawami majowymi, którego prawa i tytułu nawet sąd śremski ostatnim wyrokiem mu nie odmówił. Tymczasem czego droga sądowa nie dokazała, to uczyniła administracya. Dzisiaj bowiem wrócił ks. Bąk z Koźmina, gdzie się dla odsiedzenia kary 40dniowej stawił, a gdzie dla braku akt jeszcze nie mógł być przyjętym. Wkrótce po powrocie przyszedł do niego zarządcą z rozkazem, aby się udał na policyę. Na

oświadczenie, że to już za późno — była 9 wieczorem, zaręczył, że będzie mógł wrócić z policyi. Na policyi oświadczone ks. Bąkowi, że rozporządzeniem naczelnego prezesa w porozumieniu się z ministrem, z powodu, że przez sąd śremski na 400 marek skazany został, a mimo to w Książu czynności urzędowych wypełniać nie przestał, skazany został na internacyę w Tor-gawie, dokąd się ma w przeciągu 3 dni udać i tamże po przybyciu na policyi zameldować. Co nastąpi, nie wiem, dość że smutne stósunki, które w mieście i parafii naszej po powrocie ks. Bąka naprawiać się zaczęły, znowu do dawnego jeszcze smutniejszego stanu powrócą. Zdecydowani jednakże jesteśmy wszystko znieść z spokojem, dopóki Bóg nas z przykrego tego położenia nie wyswobodzi.

Londyn, 29 sierpnia.

(S.) Dnia 25 b. m. umarł we wsi Tottenham blisko Londynu Karol Jaworski, lat 76 mający, jeden z pozostałych jeszcze wychodźców z r. 1831, których liczba ciągle się zmniejsza, bo już 70 nie dochodzi z przeszło 600 téj kategorii niegdys w Anglii przebywających. Przybył on do Anglii z Belgii w miesiącu marcu 1842 i do listopada 1843 utrzymywał się jak i inni z pomocy, jaką miał od Towarzystwa literackiego Przyjaciół Polski, a za którego pośrednictwem uzyskał następnie miejsce profesora języków w sławnym szkólnym Instytucie Bruce Castle, zostającym wówczas pod dyrekcją pana Arthur Hill. Jak i jego tam poprzednicy Polacy, między którymi dość wymienić Leona Ulricha i Brzezińskiego, zdolnością i pracą zasłużył sobie był na szacunek i przełożonych i uczniów, a kiedy po dwudziestu kilku latach tego zawodu podpadł na zdrowiu i nie czuł się już zdolnym do wypełniania swych obowiązków, usunął się z pensyą, jaką mu kierownik téj szkoły wyznaczył. Dotkniętemu bolesną chorobą nie szczędził pan Hill wszelkich starań, któreby ulgę i słodycz cierpieniom jego przynieść zdołały. Wreście gdy śmierć cierpieniom wyznać koniec położyła, szlachetny ten Anglik kosztem swym pochował go, odmawiając udziału w opłaceniu pogrzebu, który mu major Szulcewski od Towarzystwa literackiego Przyjaciół Polski ofiarował. Podobny dowód sympatyj dla sprawy i rodaków naszych w Anglii następcza sposobnie objaśnienia bliżej rodaków naszych w kraju o téj zacnej rodzinie angielskiej, której imię tyle nam jest drogiem.

Jeden z czterech zacnych i uczonych braci, Sir Rowland Hill, jest owym sławnym założycielem w Anglii jednostajnej opłaty listowej po jednym pensie od listu, którego opłata pocztowa dawniej do szylinga i więcej w kraju wynosiła. Rząd musiał opłacić koszt pocztamtu i wszystkich urzędników. Zaś od czasu, kiedy system Rowlanda Hill przyjęto, nie tylko się wszystkie koszty teraz dziesięć razy większe opłacają, ale nadto rząd jeszcze kilka milionów ma zysku. — To też ten genialny pomysł, który prawie przeistoczył społeczeństwo przez zaprowadzenie tak taniaj korespondencyi i stosunków, z wdzięcznością przez kraj został przyjęty, — a autor jego, godnością tytułu i uposażeniem narodowem pieniężnym nagrodzony, używa dziś po mozołnej swój pracy zasłużonego w podeszłym wieku spoczynku.

Drugi brat jego, Artur Hill, dobroczyńca nieboszczyka, jest człowiekiem światły i głębokiej nauki, powszechnie znany. W instytucie, którego teraz syn jego najstarszy jest pryncypałem, zawsze bywał i teraz jeszcze są uczniowie ze wszystkich prawie krajów Europy, a nawet i innej części świata. Wielu znakomych Anglików winno wychowanie swoje temu zakładowi.

Trzeci brat, Fryderyk Hill, był przełożonym nad więziami Szkocyi i wiele się przyłożył do zbawiennych reform, jakie w ostatnich czasach w obchodzeniu się z więźniami i ich umoralnieniu zaszły pod panowaniem królowej Wiktoryi.

Łatwo więc pojąć można, że ludzie takiego rodzaju, pełni najszczytniejszych uczuć, przejęci zostali głębokiem współczuciem dla bohaterkiej naszej walki w 1831 r., i za przybyciem Polaka do Anglii okazali i dotąd okazują dla nich niezmiernie zachwianą sympatją. Przyjaciele śp. Tomasza Campbell, sławnego poety i założyciela T. L. Przyjaciół Polski, od początku tegoż Towarzystwa są członkami i wspierają onego nie przestają. — Zapal i przywiązaniu téj rodziny do Polaków ani czas, ani niepomyślnie dla sprawy okoliczności w niezmiernie nie zmieniły, przeciwnie sędziwi ich wiek podwoił te uczucia, które nawet dla nas samych godnym są do naśladowania przykładem.

NIEMCY.

* Berlin, 4 września. Uroczystość sędzińska obchodzona wszędzie zwłaszcza po wielkich miastach z wielką świetnością i przylicznym udziale ludności. Tak przynajmniej donoszą wszystkie pisma, sprzyjające rządowi i dotychczasowemu kierunkowi rzeczy, a nawet usłużny telegraf. Prawda, gdyby kto z dzienników, ich artykułów, odezw, ód, poematów najrozmaitszego rodzaju chciał sądzić o uczuciach, zdaniach i przekonaniach ludności, mógłby myśleć że w ten dzień 2 września wszystkie serca nastrojone są na wyższą skalę uczuć i rozpamiętywają z radością o tym dniu wielkim, który na Niemcy wraz z sławą wojenną zlał wszystkie pomyślności i szczęście. Tymczasem tak nie jest w rzeczywistości. Maltkontentów jest dużo i liczba ich z każdym rokiem się powiększa, bo się stósunki materialne wciąż pogarszają. I właśnie z takich dni niezadowolenie korzysta, aby się wybijać na wierzch, objawiać wszystkim. Aby więc sobie utworzyć prawdziwy obraz udziału ludu w uroczystości 2 września, należy odczekać sprawozdań dzienników opozycyjnych, które nie zapatrzą się różowo na wszystko, co się w Niemczech dzieje. Pewną zaś jest już rzeczą, że cała ludność katolicka z małemi tylko wyjątkami powstrzymała się zupełnie od wszelkiej owacyi. Już w przecieczniu tego, co ma nastąpić, siliły się organa liberalne na wykazywanie niestósowności postępowania katolików.

Narodowo-liberalny wascetel reprodukowany przez cały szereg dzienników, sierzdił się nadzwyczaj na twierdzenie, jakoby święto sędzińskie wykie-rowano na sprawę stronnictwa. „Cóż ma do czynienia — tak się pyta — radość z odnowienia cesarstwa niemieckiego z położeniem, jakie w pojedynczych państwach niemieckich zgotowano rzymsko-katolickiemu Kościołowi? Ktoby katolikom

